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بروجردی:مُصِر به برداشتن همه تحریم ها هستیم
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه 
مذاکره در عرصه هســته ای جاده دوطرفه است، گفت: ما مصریم که 
همه تحریم ها برداشته شــود و روال اقتصادی طبیعی در ایران حاکم شود. 
در این شــرایط برخی محدودیت های کمیِ هســته ای را پذیرا خواهیم بود. 
علاءالدین بروجردی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران 
به دانش هسته ای مسلط است و برای داشتن فعالیت های هسته ای در بعد 
صلح آمیــز نقشــه راه دارد. ما بــه معاهده NPT متعهدیم و تنها کشــوری 
هســتیم که از پشــتوانه مهم فتوای رهبری مبنی بر نداشتن سلاح هسته ای 
برخورداریم. این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
تأکید کرد: بر این اســاس نقشه راه ما در موضوع هسته ای کاملا روشن است 
و این دانش به هیچ وجه از ایران منفک نمی شــود. آمریکایی ها هم به خوبی 
ایــن موضوع را می دانند که اگر هم اطلاعی ندارند، خوب اســت که بدانند. 
بروجردی تأکید کرد: مذاکره در عرصه هســته ای یک جاده دوطرفه اســت. 
یعنی ما مصریم همه تحریم ها برداشــته شــود و روال اقتصادی طبیعی در 
ایران حاکم شود. در این شرایط برخی محدودیت های کمیِ هسته ای را پذیرا 
خواهیم بود در غیر این صورت طبیعتا روال همچنان ادامه پیدا می کند. وی 
در ادامه اظهار کرد: کشــورهایی که چنیــن دروغ بزرگی را تکرار می کنند که 
ایران دارای بمب هســته ای اســت و نباید آن را داشــته باشــد، تنها به بیان 
سخنان گزافه ای می پردازند چون سیاســت جمهوری اسلامی ایران داشتن 
بمب هسته ای نیســت و دکترین دفاعی ما نیز بر مبنای دفاع مشروع منهای 
بمب هســته ای طراحی شده اســت. کما اینکه به صورت عملی هم نشان 
داده ایم فناوری هســته ای را در عرصه های صلح آمیزی همچون بهداشت و 
درمان، کشاورزی و زمین شناسی استفاده می کنیم. ما قطعا به چیزی کمتر از 
این سیاست قانع نیستیم و دستورالعمل وزیر خارجه هم بر این اساس تنظیم 
شــده است. امیدواریم در نهایت شاهد برداشته شدن همه تحریم ها از سوی 
آمریکا و رســیدن به نتیجه مطلوب در مذاکرات باشیم. این عضو کمیسیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی مجلــس در پیش بینی از آینــده مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا گفت: مهم ترین آفت مذاکرات هسته ای تهدیدهای 
رژیــم صهیونیســتی و جناح متمایل بــه صهیونیســت ها در هیئت حاکمه 
آمریکاســت. حال اگر آمریکا مرعوب رژیم صهیونیســتی شــود و بخواهد از 
فشارهای غیرمنطقی علیه جمهوری اسلامی استفاده کند، طبیعتا جمهوری 
اسلامی ناگزیر به استفاده از تمام ظرفیت خود برای دفاع از منافع ملی است 
و در مقابــل اگر آمریکا طبق سیاســت هایی که تاکنون در مذاکرات داشــته، 
پیش برود و نشان دهد می خواهد به توافق برسد،  مذاکرات به نتیجه منتهی 

خواهد شد.

محسن رضایی: ایران برای هر سناریویی آماده است
فرمانده سپاه پاسداران در دوران جنگ تحمیلی گفت: ایران جدیت و 
اراده خود برای مذاکره و توافق را نشان داده است اما ترامپ و تیم او 
متأثر از نتانیاهو و نئوکان ها هنوز در ســردرگمی و آشــفتگی به سر می برند. 
ایران برای هر سناریویی آماده است و رویارویی با ایران عواقب هولناکی برای 
آمریکا دارد. محســن رضایی در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «ترامپ پیش از اســتقرار در کاخ سفید، مدعی شده بود که 
طرح هایی برای پایان فوری و حتی ۲۴ساعته جنگ ها دارد؛ اما جنگ اوکراین 
ادامه دارد، آتش بس در غزه و لبنان شکسته شده و ارتش اشغالگر اسرائیل 
بخش هایی از ســوریه را اشغال کرده است. درخصوص مذاکرات با ایران نیز 
جمهوری اســلامی ایران جدیت و اراده خود برای مذاکره و توافق را نشــان 
داده است. اما ترامپ و تیم او متأثر از نتانیاهو و نئوکان ها هنوز در سردرگمی 
و آشفتگی به سر می برند. ایران برای هر سناریویی آماده شده است. رویارویی 

با ایران عواقب هولناکی برای آمریکا دارد».

پشیمان  خواهد  شد امیر سیاری تهدید کرد: دشمن از  اقدام سوء خود 
معــاون هماهنگ کننده ارتــش با بیان اینکه قــدرت نظامی، مهم ترین و 
اساســی ترین مؤلفه در ارتقای قدرت ملی اســت، گفت: نظام جمهوری 
اسلامی با بهره گیری از قدرت نظامی خود، به عنوان یکی از مؤلفه های کلیدی در 
ارتقای قــدرت ملی، به تقویت پشــتوانه و توان سیاســی و دیپلماتیک خود در 
تمامی محافل و مجامع بین المللی مبادرت می ورزد. به گزارش خبرآنلاین، امیر 
دریادار حبیب االله ســیاری رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری 
اســلامی ایران، با حضور در بیست وهشــتمین دوره هیئت معارف جنگ شــهید 
ســپهبد صیاد شیرازی، با اشــاره به اهمیت برگزاری هیئت معارف جنگ گفت: 
هیئت معارف جنگ شهید سپهبد علی صیاد شیرازی، به منظور جلوگیری از بروز 
هرگونه تحریف، بیان صحیح و منطقی رخدادها، آشــنایی نســل آینده با وقایع 
دوران دفــاع مقدس و نهایتا آشــنایی با فراز و نشــیب های دوران پس از وقوع 
انقلاب اســلامی تأسیس شده و تا به امروز در جهت تکمیل آموزش های علمی 
و نظری دانشــگاه های افســری ارتش، بــه ارائه فعالیت هــای عملی و میدانی 
اثربخش مبادرت ورزیده اســت. امیر دریادار ســیاری با اشاره به نقش و جایگاه 
آموزش های عملی و میدانی، عنوان کرد: دانشــجویان دانشــگاه های افســری 
ارتش، آینده ســازان ارتش هســتند؛ چراکه پس از اتمام دوره دانشــجویی، وارد 
سمت های فرماندهی و مدیریتی می شوند، به همین سبب لازم است تا علاوه بر 
آشــنایی بــا تاریــخ دوران دفاع مقــدس، از دانــش، بینش، ابتــکار و خلاقیت 
پیش کســوتان و گذشــتگان بهره مند شوند و بر همین اســاس است که نقش و 
جایگاه حضور در چنین دوره های آموزشی میدان محور و عملی برجسته و مهم 
قلمداد می شــود. معاون هماهنگ کننــده ارتش با بیان اینکــه «قدرت نظامی، 
مهم تریــن و اساســی ترین مؤلفــه در ارتقای قــدرت ملی اســت»، گفت: نظام 
جمهوری اســلامی نیز بــا بهره گیری از قــدرت نظامی خود، به عنــوان یکی از 
مؤلفه های کلیدی در ارتقای قدرت ملی، به تقویت پشــتوانه و توان سیاســی و 
دیپلماتیک خود در تمامــی محافل و مجامع بین المللی مبادرت می ورزد. او در 
ادامه با اشاره به اهمیت نیروی انسانی متعهد و متخصص افزود: امروز نیز مانند 
آنچه در دوران هشت سال دفاع مقدس سپری شد، تقویت مؤلفه نظامی قدرت 
ملی، بر عهده جوانان معتقد، متعهد و متخصص است. بدین معنا که علی رغم 
صلح طلب بــودن نظــام، در صورت تعرض هر کشــوری به نظام اســلامی، این 
جوانان برومند و رشــید، آن چنان پوزه دشمن را به خاک می مالند که دشمن را از 
اقدام ســوء خود پشیمان کنند. امیر دریادار ســیاری در بخش دیگری از سخنان 
خود، ضمن بیان تاریخچه مختصری از چگونگی تأسیس ارتش انقلابی و نقش 
این نیــروی ولایت مدار در حفظ و تثبیت نظام اســلامی، عنــوان کرد: علی رغم 
انقلابی گــری و دین بــاوری بدنه ارتش در دوران پیروزی انقلاب و کمک شــایان 
توجه این نیروی نظامی به برآمدن نظام اســلامی، دشــمنان و منافقان داخلی 
شعار انحلال ارتش را ســر دادند تا این نیرو را که به عنوان سپر دفاعی انقلاب و 
متعلق به نظام اســلامی بود، با مشکلات عدیده ای روبه رو سازند. او اضافه کرد: 
تصفیــه کارکنان انقلابی و علاقه مند به نظام اســلامی در اوایل پیروزی انقلاب، 
کاهش مدت ســربازی به یک ســال (چهار ماه مفید)، جابه جاسازی بی ضابطه 
کارکنان، انجام ترورهای کور، دامن زدن به آشوب ها، تجزیه طلبی و نهایتا کاستن 
از ســطح و حجم آمادگی رزمی و دفاعی ارتش، تنها بخشی از مشکلاتی بودند 
که ارتش در ابتدای پیروزی انقلاب با آنها روبه رو بود؛ اما رهبری قاطعانه امامین 
انقلاب و غلبــه روحیه انقلابی گری در ارتش، از جمله دلایلی بودند که ســبب 

شدند تا نیروهای مختلف ارتش با قدرت و صلابت بر این معضلات فائق آیند.

لاریجانی به بازخوانی ریشه بحران پرونده هسته ای در جمع دانشگاهیان پرداخت

مذاکره ابزار است، نه هدف
اگر به جمهوری اسلامی فشار بیاورند، جمهوری اسلامی فلج نیست و از خودش دفاع می کند

خبر

سیـاستسیـاست

 گــروه سیاســت: در میانه منازعــات نظری درباره نســبت 
عقلانیت و منافع ملی، علی لاریجانی در نشست «از فلسفه 
مطهری تا فلسفه مذاکرات»، به بازخوانی جایگاه «مذاکره» 
در سیاست خارجی ایران پرداخت. رئیس پیشین مجلس که 
این روزها بیشتر در حاشیه و به عنوان عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام سخن می گوید، در سخنانی متفاوت با ادبیات 
رسمیِ غالب، بر «ماهیت سیاســی» مناقشه هسته ای تأکید 
کرد و گفت: «اگر ذات این مسئله حقوقی بود، آژانس داوری 
می کرد، اما اکنون اساســا با یک پرونده سیاسی مواجهیم». 
از دیــدگاه او، مذاکره نــه مطلوب ذاتی اســت و نه مذموم 
مطلق، بلکه ابزاری مشروط به تحقق منافع است. سخنانی 
که اگرچه در دانشــگاه بیان شــد، اما به وضوح حامل پیامی 
سیاســی برای کنشــگران پرونده های دیپلماتیک و نهادهای 
تصمیم ساز است. لاریجانی با بازگشت به ریشه های مقاومت 
در منطقه، از یمن تا لبنان و عراق، تلاش کرد ریشه مشروعیت 
مقاومت ها را فراتــر از نگاه تقلیل گرایانه «بــرون زاد» تبیین 
کند و در عین حال، با اشــاره ای انتقادی به ردصلاحیت خود، 

تلویحا درباره نگاه حذفی در داخل نیز هشدار داد.

وقتی منافع تأمین نمی شود، دلیلی بر مذاکره نیست
علــی لاریجانی که دیروز میهمان دانشــگاه شــاهد بود، 
ســخنان خود را این گونه آغاز کرد که «مسئله مذاکره یا غیر 
مذاکــره، نه حســن ذاتی و نــه حب ذاتــی دارد. گاهی فکر 
می کنید کشــور از طریق مذاکره می تواند منافع را تأمین کند، 
آن گاه مذاکره انجام می شــود. وقتی منافع تأمین نمی شود، 
دلیلی بر مذاکره نیســت. مذاکره یک ابزار است. یک مسئله 
هدفی نیســت. فرض کنید ما می خواهیم مسئله هسته ای را 
از این وضع نجات دهیم. فکر می کنید اگر مذاکره شود مفید 
اســت؛ یعنی نخبگان جامعه این گونه فکر می کنند و مذاکره 
می شود. اگر مفید ندانستند، مذاکره نمی شود؛ زمان و شرایط 

مهم است».

ذات مسئله هسته ای ایران ماهیت سیاسی پیدا کرده است
او که به خوبی با چالش های پیــش روی مذاکرات فعلی 
ایران و آمریکا و گره های پرونده هســته ای ایران آشناست، در 
ادامه اظهار کرد: «اینکه چرا در مســئله هســته ای با چالش 
مواجه شده ایم، حقیقت این است که ذات آن حقوقی نیست؛ 
چرا که اگر حقوقی بود، آژانس نظر می داد. پس ذات حقوقی 
ندارد. ماهیت آن سیاســی است؛ چرا این گونه شد؟ در دنیای 
امــروز قلدرمآبی وجــود دارد. زور می گوینــد. ایران می گوید 
من دانش هســته ای نیاز دارم. چارچوب های ان پی تی را هم 
پذیرفتــه ام و چارچوب های آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
را رعایــت می کنم، اما اینهــا زور می گویند. اینکه چگونه باید 
در برابر این زور عمل کرد، بحث دیگری اســت. رئیس سابق 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: ممکن است شما بگویید 
چون آنها در این مقطع نامه داده اند و گفته اند می خواهیم از 
مسیر مذاکره موضوع هسته ای را حل کنیم؛ تست شود که آیا 
مذاکره جواب می دهد یا نه. یا راه دیگر این اســت که بگویید 
مذاکره نمی کنیم. مســئله هسته ای مانند دیگر مسائل است. 
تحریم هایــی که آمریکایی ها علیه ایــران اعمال کردند، فقط 

هسته ای نیست، بلکه طیف های مختلفی دارد».

مردم ایران زیر بار هرگونه زورگویی نمی روند
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه تأکید 
کرد: «ایران یک ســابقه تمدنی بــزرگ دارد و به همین دلیل 
مثل برخی از کشــورها نیست که ریشه ای ندارند. مردم ایران 
عمیق و متمدن بوده و زیر بار هرگونه زورگویی نمی روند. این 
برای آنان تحمل کردنی نیســت. اینها می خواهند مثل برخی 
از کشــورها با ایران صحبت کنند که ممکن نیســت. شــاید 
مذاکره ای که در حال انجام اســت، به نتیجه برســد و شاید 
هم نرســد. بســتگی دارد که چقدر انصاف در این مذاکرات 
و عقلانیــت در اداره وضعیت جهانی وجود داشــته باشــد. 
لاریجانی تأکید کرد: اکنون بســیاری از ضوابط و مقرراتی که 
در دنیا گذاشته می شــود، در ظاهر برای نظامات بین المللی 
اســت، اما پشت آن این نیســت، بلکه قدرت است. امروز نیز 
آمریکایی ها تصور می کنند زمانی است که باید قدرت خود را 
محقق کنند. حالا با ما این گونه رفتار می کنند، چرا با چین این 

رفتار را دارند؛ چین با شما چه کار کرده است».
لاریجانی در پاســخ به این پرسش که چرا شهید مطهری 
تکرار نمی شــود، بیان کرد: «ریشــه های مختلفی دارد. آقای 
مطهری محصول یک شــرایط زمانی و مکانی بود. استادان 
مهمی ماننــد علامه طباطبایی و امام خمینی داشــتند. این 
اســتادان گیر هرکســی نمی آید. این توفیق الهی است. نکته 
دیگر اخلاص ایشــان اســت. ایشان ۵۸ ســال داشت که به 
شهادت رســید. در زمانی که در این دنیا زیست می کرد، هم 
طالــب علم و هم طالب تزکیه نفس بود و مراقب خود بود. 
این باعث می شــود خداوند برکات خود را بر انسان نازل کند. 
ایشــان در یکی از آثار خود وقتی راجع به فکرکردن صحیح 
بــرای جوانان صحبــت می کند، می گوید انســان نباید کتاب 
بخواند که در حافظه خود انبار کند، انســان کتاب می خواند 
که لذت ببــرد و ببیند کتاب چه می گوید. بــار دوم برای این 
می خوانــد که نکات مهــم آن را در ذهن خــود طبقه بندی 
کند. بار ســوم برای این می خواند که یادداشــت برداری کند، 
یعنــی ذهن بایــد مرتب باشــد». او در ادامه افــزود: «خود 

ایشــان ذهن منســجمی داشــت. برخی  افراد ذهن منظمی 
دارنــد. در ذهن موضوعــات را طبقه بنــدی می کنند. آن گاه 
می توان رشد کرد. اینکه شهید مطهری چرا تکرار نمی شود، 
به خاطر شــرایط زمانی و مکانی و خصوصیات خود ایشــان 
است. آقای منتظری که هم حوزه ای ایشان بود، اوایل انقلاب 
در مصاحبــه ای گفتند که آقای مطهری همیشــه شــب ها 
شب زنده دار بود. فرد زمانی که در راه خدا مجاهدت می کند، 

خداوند نیز ثواب او را می دهد».

مذاکرات باید بر مدار منافع ما باشد
درباره دیدگاه شــهید مطهــری در زمینــه مذاکرات هم 
سؤالی پرسیده شد که لاریجانی در پاسخ گفت: «سؤال شما 
این اســت که آقای مطهری اگر زنده بودند، نظرشــان درباره 
مذاکــره چه بود. من نمی دانم، چراکه ایشــان در قید حیات 
نیســتند، اما آیا مذاکره خوب است یا بد؟ به نظر می رسد که 
مبنای ایشان، عقل گرایی و ســعادت جامعه بوده است. من 
نمی توانــم از جانب ایشــان صحبت کنم، امــا اگر مذاکرات 
جنبه ابزاری دارد و هدف نیست، باید گفت که مذاکرات باید 
بر مدار منافع ما باشــد. ممکن است در یک زمان حکومت یا 
نخبگان و دانشــجویان این مذاکرات را بپذیرند یا نپذیرند. این 
بســتگی دارد به اینکه آیا از این مذاکرات نفعی برای جامعه 
حاصل می شود یا خیر». او افزود: «اگر به جمهوری اسلامی 
فشــار بیاورند، جمهوری اسلامی فلج نیســت و از خودش 

دفاع می کند».

مقاومت مردم را گردن ما می اندازید
لاریجانی در بخشــی دیگر از این نشست، به بحث جریان 
مقاومت در منطقه و ریشــه یابی ظهور و بروز آنها پرداخت 
و تصریح کــرد: «مقاومت یمن چه زمانی بــه وجود آمد؛ از 
زمانی که عربســتان سعودی شــروع کرد به حمله به یمن. 
آنها مقاومت کردند و شــدند این نیرویی که امروز هســتند. 
حزب االله در لبنان چگونه به وجود آمد؟ ما به وجود آوردیم؟ 

خیــر، این گونه نبــود. وقتی که اســرائیل بیــروت را گرفت، 
حزب االله آغاز شــد، یعنی نیروها احســاس کردند که کشور 
آنان اشــغال شــده و این گروه را ایجاد کردنــد، چون ارتش 
کشور نتوانســت تاب بیاورد؛ بنابراین خودشــان مقاومت را 
آغاز کردند. مقاومت لبنان در واقع از تجاوز اســرائیل حدود 
۲۰ سال پیش به بیروت شروع شــد. او در ادامه خاطرنشان 
کرد: در عراق چه زمانی مقاومت به وجود آمد؟ ما به وجود 
آوردیــم؟ مــا کمک کردیم، اما مــا به وجــود نیاوردیم. بین 
به وجــود آوردن با کمک کردن تفاوت اســت. اینها دو مقوله 
هستند. شما عراق را اشغال کردید. رفتار خشن نشان دادید و 
گفتید ما وزیر برای اداره عراق می گذاریم. شــما می خواستید 
عراق را به ایالــت آمریکا تبدیل کنید. با مردم بد رفتار کردید 
و مردم در برابر شما مقاومت کردند. کدام کشوری از اشغال 
خوشش می آید. شــما یک کشور را اشــغال می کنید و بعد 
می گویید می خواهیم به شــما دموکراســی بدهیم. مردم از 
این عصبانی شــده و در مقابل شما می ایستند؛ در بقیه جاها 
نیز این گونه است». لاریجانی همچنین تأکید کرد: «در سوریه 
نیز قســمتی را اشغال کردید. بعد مقاومت مردم را گردن ما 
می اندازید. شــما خودتان وقتی یک کشور را اشغال می کنید، 

نتیجه این می شود».

گفتم چرا من را رد کرده اید؟ گفتند نمی توانیم بگوییم!
او همچنیــن درباره ردصلاحیت در زمــان انتخابات هم 
گفت: «موقــع انتخابات مــا را رد کردند و مــا هم صلوات 
فرســتادیم و گفتیم از ما سلب شــد. بعد از انتخابات گفتم 
چرا من را رد کرده اید؟ گفتند نمی توانیم بگوییم و علتش این 
اســت که اینجا رأی گیری اســت. بعد یکی از فقهای شورای  
نگهبان به من گفت نظرشــان این است که شما مدیر و مدبر 
نیســتید، چون  بعضــی از نمایندگانی را کــه ما ردصلاحیت 
کرده ایم، حمایت کرده ایــد. مطالبی را که بار اول گفتند، قوه 
قضائیه رســیدگی کرد و معلوم  شــد که کذب است، ولی بار 

دوم  اینها را نگفتند و گفتند شما مدیر و مدبر نیستید».

نگاه واقع گرایانه  به مناقشه هسته ای
با نگاهی بر آنچه علی لاریجانی در ســخنان دیروز خود 
در دانشــگاه شــاهد بیان کرده، باید گفت کــه او با تفکیک 
میــان ابزار و هدف در سیاســت خارجی، بــار دیگر بر نگاه 
واقع گرایانه اش به مناقشــه هســته ای و سیاســت مذاکره 
تأکید کرده اســت. لاریجانی در این سخنرانی که آمیخته ای 
از نقد سیاســت خارجی و کنایه به سیاســت داخلی بود، با 
دفاع از مقاومت در کشــورهای منطقه و روایت شخصی از 
ردصلاحیت خود، تلاش کرد از یک  ســو مرزهای سیاســت 
رســمی را نقد کند و از ســوی دیگر به ضــرورت بازتعریف 
عقلانیت سیاســی در اداره کشور اشــاره کند. سخنان علی 
لاریجانــی، آن هم در بطــن فضای پرابهــام مذاکراتی و در 
آســتانه تحــولات احتمالــی در پرونده هســته ای، بیش از 
آنکه یک موضع گیری شــخصی تلقی شــود، تأکیدی بود بر 
«سیاســی بودن ذات مناقشــه هســته ای» و دفاع از مذاکره 
به مثابــه ابزاری تابع شــرایط، به این معنا که این ســخنان 
عملا نقدی است بر رویکردهای ایدئولوژیک یا مطلق نگر در 

سیاست خارجی.

  رضا شریفی: مذاکرات غیرمستقیم تهران-واشنگتن در حالی در محاق قرار گرفته 
که جریان تندروهای داخلی در آمریکا در تمام ســه دور از مذاکرات ساکت نبودند 
و از همــه ابزارها و لابی ها بــرای جهت دهی به افکار عمومــی در آمریکا و نفوذ 
بــر تیم مذاکره کننده بهره جســتند. دراین بین بهره مندی از تاکتیک های رســانه  ای 
مهم تریــن نقــش را در تخریب چهره ایران نــزد افکار عمومــی و همراهی آن با 
لابی های صهیونیستی در واشنگتن داشته اســت. در تاریخ معاصر ایالات متحده، 
شاید هیچ جریان بیگانه ای به اندازه لابی های صهیونیستی بر سیاست های خارجی 
آنها تأثیرگذار نبوده اند. ریشه های چنین تأثیرگذاری را باید در نگاه حاکم بر دستگاه 
دیپلماسی آمریکا و اصولا در جهان بینی ایشان جست وجو کرد؛ نگاهی امپریالیستی 
واجد عناصر ســلطه جویانه که حمایت از یهودیان صهیونیستی را متضمن منافع 
اســتراتژیک خود می داند. برخورد ایالات متحده با ایران بعد از انقلاب اسلامی، در 
همین راستا به شــدت متأثر از لابی های طرفدار اسرائیل و در مدار تقابل و تخاصم 
قــرار گرفته اســت. آخرین مورد چنیــن تقابلی که بیش از دو دهه ادامه داشــته، 
موضوع فعالیت های هســته ای ایران اســت؛ مســئله ای که البته متأثر از مناقشه 
فلســطین و اسرائیل و برآمده از حمایت های ایران از حقوق طبیعی ملت فلسطین 
بوده اســت. پیرو چنین شــرایطی، هرگونه دیپلماســی بین ایــران و ایالات متحده 
به شــدت مورد هجمه جریان طرفدار اسرائیل در داخل آمریکا قرار گرفته و آخرین 
نمونه از چنین هجمه هایی در مذاکرات فعلی بین دو کشــور نمایان شــده است. 
در ادامه، به نمونه هایی از این کارشــکنی ها و همچنیــن تحلیل های ناظر بر آنها، 
براساس مقاله ها و تحلیل های معتبر ارائه شده در آمریکا می پردازیم. در آغاز به دو 
نمونه واضح از عملکرد به اصطلاح تحلیلی لابی های طرفدار اسرائیل پرداخته ایم. 
ابتدا به مقاله ای از نشــریه نیویورک پست اشاره می کنیم؛ مقاله ای با عنوان «فریب 
توافــق با ایران را نخوریــد آقای رئیس جمهور». در اینجا نویســنده مقاله این گونه 
اســتدلال می کند که حکومت ایــران از هرگونه گفت وگو و روند دیپلماســی برای 
خریدن زمان و به نظر او تثبیت دســتاوردهای مخرب هســته ای خود بهره می برد. 
مقاله اضافه می کند اگر توافق بعدی، شــامل مکانیســم های دقیق راستی آزمایی 
نشــود، صرفا به مشروعیت بخشــیدن به فعالیت های هسته ای ایران منجر خواهد 

شد.
 (CSP) در نمونه دوم، به تحلیل مؤسســه موسوم به «مرکز سیاست امنیتی» یا
در ایالات متحده می پردازیم. بر اســاس این نظر، دستیابی به هرگونه توافق با ایران 
حتی توافق موفق در مهار برنامه هســته ای این کشور، بدون تغییر رفتار منطقه ای 
تهران بی فایده خواهد بود. به نظر تحلیلگران این مؤسســه، ایران بزرگ ترین حامی 
تروریســم در سطح جهان و مســئله هســته ای، صرفا جزئی از مشکلات ایران در 
مواجهه با نظام بین الملل است. آنها اتخاذ سیاست صحیح از سوی ایالات متحده 

را اعمال تحریم های فلج کننده، ایجاد ائتلاف های منطقه ای علیه ایران و همچنین 
آمادگی برای گزینه های ســخت نظامی در مواجهه با تهران می دانند؛ سیاستی که 
(به نظر آنها) ایران را مجبور به تغییر اساسی و اصولی در رفتار خود خواهد کرد.

 در ادامه بررسی این موضوع، به چند مقاله  تحلیلی، ناظر بر عملکرد لابی های 
صهیونیستی در داخل آمریکا می پردازیم.

 مورد اول، مقاله ای انتقادی از نشــریه امریکن کانزرویتیو اســت. نویســنده این 
مقالــه به فعالیت های این لابی ها اشــاره و راهکارهای پیچیده این گروه ها را برای 
تخریب دیپلماسی بین آمریکا و ایران تجزیه و تحلیل می کند. تزریق پول و سرمایه 
به کمپین های تبلیغاتی برای انتخابات کنگره و ســنای آمریکا از یک ســو و تهدید 
نمایندگان کنگره به کاهش حمایت های مالی برای زیر فشــار قرار دادن ایشــان در 
دوران نمایندگی برای مخالفت با روند دیپلماســی بین دو کشــور از ســوی دیگر، 
به عنوان دو راهکار اساســی این لابی هــا برای دخالت در فضای سیاســی ایالات 
متحده مطرح می شــود؛ ابزارهایی با هدف مهندســی سیاســت خارجی آمریکا. 
نویسنده این مقاله در نهایت این گونه جمع بندی می کند که نفوذ این لابی ها نه تنها 
اســتقلال سیاســت خارجی آمریکا را به خطر انداخته ، بلکه ایــالات متحده را از 

فرصت ایجاد ثبات نسبی در خاورمیانه محروم کرده است.
 مقاله ای دیگر، منتشر شده در نشریه بروکینگز، به زوایای مختلف نفوذ لابی های 
طرفدار اســرائیل در سیاســت خارجی آمریــکا در تقابل با ایران پرداخته اســت. 
نویســنده این مقاله با اشــاره به فعالیت های این لابی ها نتیجه می گیرد برایند این 
فعالیت هــا، ایالات متحده را از روند دیپلماســی منحرف کرده و به سمت و ســوی 
مقابله با ایران کشــانده اســت. این مقاله ســپس به ســابقه موفقیت این لابی ها 
پرداختــه و به عنــوان مثال به رد توافــق برجام در کنگره آمریکا در ســال ۲۰۱۵ و 
همچنین تشویق ترامپ به خروج از برجام در سال ۲۰۱۸ اشاره می کند. جمع بندی 
نویســنده مقاله این است که فعالیت های لابی ها، دستگاه سیاست خارجی ایالات 
متحده را از اتخاذ تصمیمات مســتقل منطبق بر منافع ملی ایشان منحرف کرده و 

منطقه را به سمت و سوی بی ثباتی مزمن سوق داده است.
 در ادامه بررســی و تدقیق در فعالیت های لابی های طرفدار اسرائیل در ایالات 
متحده، می توانیم به مقاله ای در نیویورکر با عنوان «لابی» اشاره کنیم. بنا بر تحلیل 
این مقاله، گفتمان غالب بر سیاســت خارجی آمریکا به  دنبال فعالیت این گروه  ها، 
به گونه ای مخدوش شــده اســت که روایت هایی مانند «ایران اصلاح ناپذیر است» 
یا «هرگونه توافق به معنای پذیرش ایران هســته ای است» ذهنیت سیاست مداران 
و حتــی افکار عمومی ایــالات متحده را کاملا منحرف کــرده، بنابراین درباره روند 
دیپلماسی با ایران بدبین شــده اند. در این مقاله آمده است ابزارهای استفاده شده 
این لابی ها عمدتا جلسات توجیهی در کنگره، مقالات تحلیلی در رسانه های پرنفوذ 

و نهایتا سازمان دهی کارزارهای فشار بر مقامات سیاسی ایالات متحده بوده است. 
در جمع بندی تحلیل، این گونه مطرح می شــود که دلیل شکســت های مکرر مسیر 

دیپلماسی با ایران، باید در فعالیت های این لابی ها ریشه یابی شود.
 تحلیل دیگری از مؤسســه کارنگی به همین موضــوع می پردازد؛ در مقاله ای 
تحت عنوان «اندیشــکده کوچک که توانست». در این مقاله می خوانیم که چگونه 
محافظه کاران وابسته به لابی های طرفدار اسرائیل، حتی از درون مراکز تحقیقاتی 
کوچک، بر سیاســت های کلان آمریکا در قبال ایران تأثیرگذاری داشــته اند. در واقع 
تحلیلگران این مراکز تحقیقاتی، با ارائه محتوای متمرکز علیه هرگونه دیپلماســی 
با ایران، در رسانه ها حضور فعال داشته  و مستقیما بر تصمیم گیران سیاسی داخل 
ایالات متحده فشــار وارد کرده اند. ایــن ادعا که «حاکمیت ایــران به مثابه نهادی 
تمامیت خــواه بوده که تنها فشــار مــداوم در برابر آن جواب می دهــد و هرگونه 
انعطاف در برابر آن اشتباهی استراتژیک خواهد بود»، شاه بیت جمیع این تحلیل ها 
اســت. مقاله مؤسســه کارنگی به این جمع بندی می رســد که تأثیر این گروه های 
فکری هرچند کوچک در کنار هم، بر سیاســت خارجی ایالات متحده فراتر از تصور 
بوده و توانســته است سیاست های رسمی آمریکا را به سمت تقابل دائمی با ایران 

منحرف کند.
 با بررســی اجمالی مقاله های همســو با لابی های طرفدار اسرائیل و همچنین 
تحلیل هــای ناظر بر مجموعه فعالیت های این لابی هــا علیه ایران، به جمع بندی 
تاکتیک هــای استفاده شــده آنهــا می پردازیم. القــای بی اعتمادی دربــاره ایران، 
بزرگ نمایــی تهدیــد فــوری و قریب الوقوع از ســوی ایران، مطرح کردن شــروط 
ســخت گیرانه غیرواقع بینانه، ارائه گزارش های امنیتی جهــت دار، احیای گفتمان 
محور شــرارت و دست آخر، فشار بر کنگره و کاخ سفید با ارائه موضوعات فوق به 
طریق مستقیم یا از طریق رسانه های جمعی از مهم ترین تاکتیک های استفاده شده 

این لابی ها برای تخریب روند دیپلماسی با ایران بوده است.
 نهایتــا با نگاهی تحلیلی درباره مجموعه این تاکتیک ها که از ســوی مخالفان 
دیپلماســی و عمدتا لابی های طرفدار اسرائیل درون ایالات متحده دنبال می شود، 
می توانیم قائل به تفکیک گذشته و آینده باشیم. در گذشته، این تاکتیک ها مجموعا 
اثربخشــی درخور توجهی داشته اند و در فضای سیاســی آمریکا به اصطلاح کارگر 
افتاده انــد، اما در آینده پیش بینی پذیر، موفقیت این مجموعه تاکتیک ها زیر علامت 
سؤال اســت و بســتگی به فاکتورهای مختلفی دارد. برای نمونه باید به عواملی 
مانند میزان اجماع بین المللی بر ســر ضرورت دیپلماســی با تهران، امری برآمده 
از قدرت نظامی ایران به علاوه هوشــمندی دستگاه دیپلماسی آن و البته وضعیت 
افکار عمومی در آمریکا نســبت به درگیری های نظامی جدید و همچنین تغییر در 

اولویت های ژئوپلیتیک دولت آمریکا مانند «تمرکز بر تهدیدات چین» اشاره کرد.

نگاهی به فشارهای جریان تندرو مخالف مذاکرات بر کاخ سفید و جهت دهی به افکار عمومی
از  ایران هراسی تا مهندسی سیاست خارجی


